
  

 

DECRETO N. 4276 Del 14/03/2024 

Identificativo Atto n. 969 

PRESIDENZA 

Oggetto 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA VALUTATIVA PER PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI DELL’ARTICOLO 

13, COMMI 6, 7 e 8 DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021 RISERVATA AL PERSONALE DI 

RUOLO A TEMPO INDETERMINATO DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA LOMBARDIA DELL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI PER LA COPERTURA DI N. 77 (SETTANTASETTE) POSTI NELL’AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE IN ATTUAZIONE ALLA D.G.R. 1962 del 4 MARZO 2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA 

ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

 
RICHIAMATI 

 

• Il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento all’art. 52; 

• ll Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali sottoscritto il 16.11.2022, con particolare riferimento all’art. 13, comma 6, 7 e 8; 

• La legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”; 

 

CONSIDERATO 

 

• che ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021 l’Amministrazione 

può attivare, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, 

non oltre il termine del 31 dicembre 2025, progressioni tra le aree mediante procedure valutative 

cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei seguenti requisiti specifici: 

 

o per il passaggio dall’Area Operatori all’Area Operatori Esperti (nella precedente 

classificazione da A a B) è previsto l’assolvimento dell’obbligo scolastico e almeno cinque 

anni di esperienza maturata nell’area degli Operatori e/o nella corrispondente categoria 

del precedente sistema di classificazione; 

o per il passaggio dall’Area Operatori Esperti all’Area degli Istruttori (nella precedente 

classificazione da B a C) è previsto il diploma di scuola secondaria di secondo grado e 

almeno cinque anni di esperienza maturata  nell’Area degli Operatori Esperti e/o nella 

corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione oppure l’assolvimento 

dell’obbligo scolastico e almeno otto anni di esperienza maturata nell’Area degli Operatori 

Esperti e/o nella corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione;  

o per il passaggio dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione 

(nella precedente classificazione da C a D) è prevista la laurea triennale o magistrale e 

almeno cinque anni di esperienza maturata nell’area degli Istruttori e/o nella corrispondente 

categoria del precedente sistema di classificazione oppure il diploma di scuola secondaria 

di secondo grado e almeno dieci anni di esperienza maturata nell’Area degli Istruttori e/o 

nella corrispondente categoria del precedente sistema di classificazione. 

 

• che ai sensi dell’art. 13 comma 8 del CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021 le progressioni tra 

le aree sono finanziate anche mediante le risorse di cui all’art. 1, comma 612, della legge n. 234 

del 30.12.2021; 

  

DATO ATTO che la DGR n. 831 del 8.08.2023 ha previsto: 

 

• il finanziamento delle progressioni tra le aree per il triennio 2023-2025 nella misura dello 0,55% del 

monte salari dell’anno 2018 per un ammontare complessivo pari a € 541.435,00, suddiviso in 50% 

nel 2024 e del restante 50% nel 2025  



 
 

• l’effettuazione della progressione dell’intero personale tra l’area degli operatori e quella degli 

operatori esperti e la quantificazione delle progressioni in una medesima percentuale rispetto al 

contingente in servizio per l’area operatori esperti e istruttori. 

 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 1788 del 29.01.2024 “Approvazione del piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026”, si è provveduto all’approvazione del Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale 2024-2026 che contiene, fra l’altro, l’articolazione delle progressioni tra 

le aree; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 7 del CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021 è stato 

espletato il previsto confronto sindacale per la definizione dei criteri per l’effettuazione delle 

procedure; 

 

CONSIDERATO altresì che in data 4 marzo 2024 la Giunta regionale ha adottato con DGR n. 1962 il 

“Regolamento progressioni tra le aree ai sensi dell’art. 13 commi 6,7 e 8 CCNL Funzioni Locali, 

Triennio 2019/2021- fase di prima applicazione” contenente anche i criteri così come risultanti dal 

confronto sindacale; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione della Procedura valutativa destinata al solo 

personale di ruolo della Giunta regionale, per la copertura mediante progressione verticale di n. 77 

posti nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione in attuazione alla DGR 1962 del 4 marzo 

2024;  

 

CONSIDERATO, infine, che: 

• la spesa per il passaggio d’area delle n. 77 unità di personale trova copertura finanziaria sul 

macro-aggregato 1.01 e Piano dei Conti 1.01.01.01 del Bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 

2024; 

• l'imputazione della spesa alle singole missioni e programmi è rinviata all'adozione dei singoli 

provvedimenti di assegnazione del personale coinvolto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale XII/n. 628 del 13 luglio 2023 avente ad oggetto “IX 

Provvedimento Organizzativo 2023” che, nell’allegato A, definisce gli assetti organizzativi della 

Giunta Regionale e nomina il dott. Andrea Bizzozero quale dirigente della UO Organizzazione e 

personale Giunta, divenuto a far data dal 1° novembre 2023 Direttore di Funzione Specialistica 

Organizzazione e personale Giunta competente a adottare il presente atto; 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di indire la procedura valutativa destinata al solo personale di ruolo della Giunta regionale, 

per la copertura mediante progressione verticale di n. 77 posti nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione in attuazione alla DGR 1962 del 4 marzo 2024;  

2. di approvare il relativo Avviso di selezione, allegato al presente decreto, quale parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione della 

Commissione esaminatrice della selezione; 

4. di dare atto che la spesa per il passaggio d’area per le n. 77 unità di personale da reclutare 

come sopra specificato, trova copertura finanziaria sul macro-aggregato 1.01 e Piano dei 

Conti 1.01.01.01 del Bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 



 
 

5. di dare atto che l'imputazione della spesa alle singole missioni e programmi è rinviata 

all'adozione dei singoli provvedimenti di assegnazione del personale coinvolto; 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

7. di stabilire che il testo integrale del presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL, 

nell’apposita sezione del sito Internet www.regione.lombardia.it e sul portale intranet della 

Giunta regionale della Lombardia. 

 

 

   Il DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTA  

  ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

 
 ANDREA BIZZOZERO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

 

 

 


